intereses, es como sigue:

2021 2020

Notas y certificados de inversión 623,627,415   591,600,000

Certificados financieros 3,817,873,345   3,387,323,209

Instrumentos de tasas variables

Instrumentos de tasas fijas

La Superintendencia no tiene instrumentos financieros derivados expuestos a fluctuación en la tasa de

cambio de monedas extranjeras.

NOTA U--REEXPRESIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2021, los estados correspondientes al 31de diciembre de 2020, fueron reexpresados,

para presentar el efecto del reconocimiento de la perdida actuarial de los beneficios a empleados registrados

en los Activos netos/Patrimonio, reconocido previamente en el estado de rendimiento financiero. El detalle

de las cuentas afectadas tanto en los estados de situación financiera como de los estados de rendimiento

financiero, es el siguiente:

- 34 -

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

NOTA U--REEXPRESIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS--Continuación

a) Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2020

Saldos

previamente

presentados Reexpresión

Saldos

reexpresados

ACTIVOS

ACTIVO CORRIENTE

   Efectivo y equivalentes de efectivo 497,917,090   -   497,917,090

   Inversiones en certificados financieros y letras 3,187,323,209   -   3,187,323,209

   Cuentas por cobrar, netas 28,427,383   -   28,427,383

   Existencias 3,743,348   -   3,743,348

   Pagos anticipados 17,023,183   -   17,023,183

3,734,434,213   -   3,734,434,213

ACTIVOS NO CORRIENTES

   Inversiones en certificados financieros y letras 591,600,000   -   591,600,000

   Cuentas por cobrar, netas 45,979,836   -   45,979,836

   Propiedad,  mobiliario y equipo, neto 230,256,313   -   230,256,313

   Activos sujetos a restricción 107,758,947   -   107,758,947

   Activos intangibles 24,410,268   -   24,410,268

   Otros activos 280,000   -   280,000

1,000,285,364   -   1,000,285,364

TOTAL DE ACTIVOS 4,734,719,577   -   4,734,719,577

Cuentas de orden (Activo) 265,997,877   -   265,997,877

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

  Cuentas por pagar 1,104,628   -   1,104,628

  Retenciones y acumulaciones por pagar 230,455,285   (610,408)   229,844,877

231,559,913   (610,408)   230,949,505

PASIVO NO CORRIENTE

  Beneficios a empleados:

   Plan de pensiones y jubilaciones 1,751,149,128   -   1,751,149,128

   Preaviso y cesantía 912,829,706   610,408   913,440,114

2,663,978,834   610,408   2,664,589,242

TOTAL DE PASIVOS 2,895,538,747   -   2,895,538,747

ACTIVOS NETOS

   Pérdida actuarial acumulada -   (449,489,877)   (449,489,877)

   Resultados netos (ahorro/desahorro) 1,244,048,417   449,489,877   1,693,538,294

   Resultados acumulados 595,132,413   -   595,132,413

TOTAL DE ACTIVOS NETOS 1,839,180,830   -   1,839,180,830

TOTAL DE PASIVOS Y ACTIVOS NETOS 4,734,719,577   -   4,734,719,577

Cuentas de orden (Pasivo) 265,997,877   265,997,877

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS--Continuación

- 35 -

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

NOTA U--REEXPRESIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS--Continuación

b) Estado de Rendimiento Financiero por el año terminado al 31 de diciembre de 2020

Saldos

previamente

presentados Reexpresión

Saldos

reexpresados

Ingresos:

Cuotas por supervisión 3,661,025,659   -   3,661,025,659

Otros ingresos 460,253,313   (657,644)   459,595,669

TOTAL DE INGRESOS 4,121,278,972   (657,644)   4,120,621,328

Gastos:

   Sueldos y compensaciones al personal 1,801,428,438   1,155,950   1,802,584,388

   Remedición actuarial de cesantía y pensiones 711,442,791   (711,442,791)   -

   Generales y administrativos 269,801,092   (1,155,950)   268,645,142

   Depreciación y amortización 94,558,234   -   94,558,234

 TOTAL DE GASTOS 2,877,230,555   (711,442,791)   2,165,787,764

Resultado neto (ahorro o desahorro) por operaciones 1,244,048,417   (710,785,147)   1,954,833,564

   Costos financieros -   261,295,270   261,295,270

RESULTADO POSITIVO DEL PERIODO 1,244,048,417   (449,489,877)   1,693,538,294

c) Ajustes por Reexpresión

RD$

(449,489,877)

RD$

Retenciones y acumulaciones a beneficios a empleados 610,408

Gastos generales y administrativos a sueldos y compensaciones al personal 1,155,950

Remedición actuarial a costos financieros 261,952,914

Ingreso por ganancia en cambio a costos financieros 657,644

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS--Continuación

El detalle de las operaciones que fueron reexpresados, al 31 de diciembre de 2020, es como sigue:

- 36 -

Pérdida actuarial de beneficios a empleados presentado de Resultado (ahorro/desahorro) a Activos